50RS0052-01-2020-004104-44

дело № 1-477/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием гос.обвинителя пом. Щелковского горпрокурора Крайней Н.В., 

Защитника адвоката Фесенко И.А., ордер №, уд. №, 

Подсудимого ФИО2 

При секретаре Савченко Т.С., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО35, 

<

данные изъяты> ранее судимого 22.05.2013 Урус-Мартановским городским судом ЧР по п. «а,б» ч. 2 ст. 158, «а,б,в» ч. 2 ст. 158, «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 мес. лишения свободы в колонии поселения, освободился 12.05.2015 по п. 5 постановления Государственной думы Федерального собрания РФ от 24.04.2015 № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов»,

мера пресечения - содержание под стражей с 09.11.2019г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО27 совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 ФИО28 совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 ФИО29, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение строительного материала и оборудования, принадлежащего 

<

данные изъяты> и получив согласие последнего на это, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, при этом распределив между собой преступные роли в совершении планируемого преступления, в соответствии с которыми ФИО2 ФИО30 должен был вызвать автомобиль такси, водитель которого не был осведомлен об их преступных намерениях, а затем на данном автомобиле соучастники должны были проследовать к строительной площадке, по адресу: 

<

адрес>, где соучастники должны были совместно пройти на территорию строительной площадки, взломать запирающее устройство контейнера, в котором хранился инструмент, проникнуть внутрь, откуда 

<

данные изъяты> похитить строительный инструмент и строительные материалы, похитив которые соучастники должны были перевезти на строительный рынок и продать, а вырученные денежные средства разделить между собою.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 ФИО37 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ на такси, водитель которого не был осведомлен об их преступном намерении, проследовали к строительной площадке, по адресу: 

<

адрес>, где, где с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, ФИО2 ФИО26 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошли к запертому контейнеру, являющемся иным хранилищем, используемым ООО «

<

данные изъяты>» для хранения строительного инструмента и строительного материала, и пока лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, следило за окружающей обстановкой, с целью предотвращения обнаружения их совместных преступных действий третьими лицами, ФИО2 ФИО36., действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя найденную поблизости арматуру, сломал замок указанного контейнера, и совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно проник в указанное хранилище, откуда соучастники, действуя совместно и согласованно, собрали и перенесли в ожидавший их автомобиль такси следующее принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество:

- 10 упаковок хомутов 200x3,6мм стоимостью 73 рубля 89 копеек каждая, общей стоимостью 738 рублей 90 копеек;

- выключатель 2п №, стоимостью 182 рубля 52 копейки,

- 270 шин нулевых на DIN-изолятор, стоимостью 47 рублей 91 копейка каждая, общей стоимостью 12 935 рублей 70 копеек,

- 15 изолент ПВХ красного цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимость 899 рублей 85 копеек,

- 15 изолент ПВХ зеленого цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимость 899 рублей 85 копеек,

- 15 изолент ПВХ желтого цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 899 рублей 85 копеек,

-15 изолент ПВХ синего цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью стоимость 899 рублей 85 копеек,

- 100 муфт 20 мм, стоимостью 3 рубля 89 копеек каждая, общей стоимость 389 рублей,

- 50 анкерных болтов с крюком 8 х 45 оцинкованных, стоимостью 6 рублей 43 копейки каждый, общей стоимость 321 рубль 50 копеек,

- 400 анкеров латунных, забивных М8, стоимостью 14 рублей 50 копеек каждый, общей стоимость 5 800 рублей,

- 400 болтов с шестигранной головкой, оцинкованных М 6 х 16, стоимостью 74 копейки каждый, общей стоимость 296 рублей,

- 500 гаек шестигранных Мб оцинкованных, стоимостью 32 копейки каждая, общей стоимость 160 рублей,

- 500 шайб увеличенных Мб, оцинкованных, стоимостью 34 копейки каждая, общей стоимость 170 рублей,

- 10 упаковок по 100 штук саморезов гипсокартон/дерево 3,5 х 41, стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 589 рублей 60 копеек,

- 100 метров кабеля силовой ВВГ-Пнг 3x1,5 стоимостью 29 рублей 43 копейки за 1 метр, общей стоимость 2 943 рубля,

- 1000 метров кабеля силового ВВГ-Пнг 3x2,5, стоимостью 64 рубля 51 копейки за 1 метр, общей стоимость 64 510 рублей,

- барабан, стоимостью 1 рубль 00 копеек,

- 210 метров кабеля силового ВВГнг 5x25, стоимостью 713 рублей 63 копейки за 1 метр, общей стоимость 149 862 рубля 30 копеек,

- 13 изолент ПВХ желт./зелен. 15мм х 20м, стоимостью 44 рубля 20 копеек каждая, общей стоимость 574 рубля 60 копеек,

- 17 изолент ПВХ желт./зелен. 15мм х 20м, стоимостью 44 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 751 рубль 40 копеек,

- перфоратор 

<

данные изъяты>, SDS+,780BT, стоимостью 8 027 рублей 00 копеек,

- 30 изолент ПВХ 0,15 х 19 синяя 20 м, стоимостью 37 рублей 20 копеек каждая, общей стоимость 1116 рублей 00 копеек,

- 30 изолент ПВХ 0,15 х 19 жел./зелен. 20 м, стоимостью 40 рублей 80 копеек каждая, общей стоимость 1 224 рублей 00 копеек,

- 30 изолент ПВХ 0,15x19 черная 20 м, стоимостью 37 рублей 20 копеек каждая, общей стоимость 1116 рублей 00 копеек,

- 10 изолент ПВХ 0,15x19 белая 20 м, стоимость 37 рублей 20 копеек каждая общей стоимость 372 рубля 00 копеек,

- 20 изолент ПВХ 0,15x19 белая 20 м, стоимостью 5 рублей 65 копеек каждая, общей стоимость 113 рублей 00 копеек,

- 2 угловые шлифмашины 

<

данные изъяты>, стоимостью 3 960 рублей 04 копейки каждая, на общую стоимость 7 920 рублей 08 копеек,

- 2 сварочных аппарата 

<

данные изъяты>, стоимостью 6 228 рублей 76 копеек, каждый, общей стоимостью 12 457 рублей 52 копейки,

- провод ПВС 2x2,5 мм (бухта 100м), стоимостью 5 738 рублей 00 копеек,

- 4 упаковки гаек СВФС М20 (по 25 штук), стоимостью 343 рубля 24 копейки каждая, общей стоимостью 1 372 рубля 96 копеек,

- 9 шайб плоских увеличенных М20 (1кг), стоимостью 211 рублей 28 копеек каждая, общей стоимость 1 901 рубль 52 копейки,

- 2 дрели-шуруповерта 

<

данные изъяты> 18В 400/1400 обор./мин, стоимостью 8 444 рублей 12 копеек каждая, общей стоимостью 16 888 рублей 24 копейки,

- штроборез 

<

данные изъяты> 1 800 ВТ ф185мм, стоимостью 43 657 рублей 19 копеек,

- 2 сварочных аппарата АТ-01 1,5кВт для труб Дн20-63, стоимостью 2 724 рубля 62 копейки каждый, общей стоимостью 5 449 рублей 24 копейки,

- 30 метров кабеля Кг 1x16, стоимостью 102 рубля 08 копеек за 1 метр, общей стоимостью 3 062 рубля 40 копеек,

- 120 метров провода ПВС 2x2,5мм, стоимостью 36 рублей 82 копейки за 1 метр, общей стоимостью 4 418 рублей 40 копеек,

после чего, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 ФИО25, с целью сокрытия следов совместно совершенного противоправного деяния и получения возможности распоряжаться похищенным имуществом по собственному усмотрению, с места совершения преступления с похищенным скрылись, причинив 

<

данные изъяты> своими совместными преступными действиями материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 358 658 рублей 77 копеек.

Он же (ФИО2 ФИО24), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в 

<

адрес> вступил в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. 

Далее, с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений согласно заранее распределенных ролей, в соответствии с которыми они должны были по очереди друг другу складывать в заранее приготовленные пакеты похищенный товар, зашли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> №» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, в целях реализации задуманного, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> а именно: 7 штук сыра «Альтеро», стоимостью каждого 66 рублей 61 копейка, общей стоимостью 466 рублей 27 копеек; 1507 гр сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью за кг 455 рублей 34 копейки, общей стоимостью 686 рублей 20 копеек; масло сливочное «

<

данные изъяты> 16 штук, стоимостью каждого 76 рублей 76 копеек, общей стоимостью 1228 рублей 16 копеек; сыр «

<

данные изъяты> 52%» 8 штук, стоимостью каждого 121 рубль 25 копеек; общей стоимостью 970 рублей 00 копеек, сыр «

<

данные изъяты> 45%» 9 штук, стоимостью каждого 115 рублей 64 копейки, общей стоимостью 1040 рублей 76 копеек; масло сливочное «

<

данные изъяты>» 14 штук, стоимостью каждого 76 рублей 67 копеек, общей стоимостью 1073 рубля 38 копеек; масло «

<

данные изъяты>» 16 штук, стоимостью каждого 77 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1247 рублей 84 копейки; масло «

<

данные изъяты>» сливочное 13 штук, стоимостью каждого 191 рубль 10 копеек, общей стоимостью 2 484 рубля 30 копеек, а всего на общую сумму 9 196 рублей 91 копейку, после чего, минуя линию касс, не оплачивая стоимость указанного товара, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО23 от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии. Так же дополнительно пояснил, что вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается, просит не наказывать его строго. 

Несмотря на отказ от дачи показаний в судебном заседании подсудимого, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

- По п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ:

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 ФИО22 из которых следует, что в январе ДД.ММ.ГГГГ он подрабатывал в должности разнорабочего ООО 

<

данные изъяты>». Строительный объект находился по адресу 

<

адрес>. Через некоторое время, он решил уйти с работы, так как мало платили, и собрав свои вещи, ушел. ДД.ММ.ГГГГ, ему срочно понадобились деньги, и он вспомнил, что ранее работал в строительной фирме ООО «

<

данные изъяты>», и там, находятся дорогостоящие строительные материалы. Он предложил своему знакомому ФИО103 ФИО20 в вечернее время суток на строительную площадку, и совершить кражу строительных материалов, так как он там хорошо ориентируется, и знает, где, что лежит, на что ФИО104 ФИО21 согласился. ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, он вместе с ФИО38., находились в районе 

<

адрес> в кафе 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> Так как он знал, что в строительных контейнерах находятся много строительных материалов, то вызвал такси, для того чтоб загрузить украденные строительные материалы, после чего продать их. Через некоторое время, он позвонил водителю такси и сказал, чтобы тот приехал в кафе 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. Водитель такси, сказал, что приедет через пять минут, так как находится рядом. Он вместе с ФИО105, вышли на улицу, после чего подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, в кузове серебристого цвета, он и ФИО106 сели в автомобиль, водителем оказался мужчина, азиатской внешности, он сказал, что нужно приехать по адресу 

<

адрес>. Подъехав по указанному адресу, припарковали машину, и пошли вместе с таксистом к строительному объекту. Когда подошли, таксист остался стоять возле строительной площадки, а он вместе с ФИО107, прошли на территорию, и направились в сторону строительного контейнера. Он решил проверить, есть ли в строительном контейнере строительные материалы, взломал навесной замок, арматурой, которая лежала рядом, открыл дверь строительного контейнера, и проник вместе с ФИО108 во внутрь. В ходе осмотра обнаружили, множество строительных материалов, находясь на территории, он вместе с ФИО109 и таксистом, взяли из строительного контейнера строй материалы и инструмент которые погрузили в автомобиль такси. Похищенные вещи, они отвезли на рынок 

<

данные изъяты> который находиться по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где продали похищенное и расчитались с таксистом, который не был осведомлен об их преступных намерениях, деньги потратили на личные нужды (т.1 л.д.78-81, л.д.85-87, 218-221, т.3 л.д.97-100).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ФИО110., из которых усматривается, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника участка в 

<

данные изъяты> в его служебные обязанности входит постановка задач, контроль производства работ, сдача производства работ непосредственно заказчику, получение материальных ценностей, выдача в производство работ материальных ценностей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ закончился рабочий день, после чего все материальные ценности сотрудники, находящиеся в его подчинении сложили инструменты и другие материальные ценности в контейнер. После чего он проверил содержимое данного контейнера и закрыл посредствам навесного замка (материальной ценности не представляет), один ключ от которого находится у него, а второй у электриков. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>. Он подошел к контейнеру, в котором накануне были оставлены инструменты и материальные ценности и, который он впоследствии собственноручно закрыл на навесной замок и обнаружил, что данный навесной замок отсутствует, а непосредственно из данного контейнера похищены следующие материальные ценности при надлежащие ООО «

<

данные изъяты>»: 10 упаковок хомутов 200x3,6мм стоимостью 73 рубля 89 копеек каждая, общей стоимостью 738 рублей 90 копейки; выключатель 2п ВН-32 25А, стоимостью 182 рублей 52 копейки, 270 шин нулевых на DIN-изолятор, стоимостью 47 рублей 91 копейка каждая, общей стоимостью 12 935 рублей 70 копеек, 15 изолент ПВХ красного цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимость 899 рублей 85 копеек, 15 изолент ПВХ зеленого цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимость 899 рублей 85 копеек, 15 изолент ПВХ желтого цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 899 рублей 85 копеек, 15 изолент ПВХ синего цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью стоимость 899 рублей 85 копеек, 100 муфт 20 мм, стоимостью 3 рубля 89 копеек каждая, общей стоимость 389 рублей, 50 анкерных болтов с крюком 8 х 45 оцинкованных, стоимостью 6 рублей 43 копейки каждый, общей стоимость 321 рубль 50 копеек, 400 анкеров латунных, забивных М8, стоимостью 14 рублей 50 копеек каждый, общей стоимость 5 800 рублей, 400 болтов с шестигранной головкой, оцинкованных М 6 х 16, стоимостью 74 копейки каждый, общей стоимость 296 рублей, 500 гаек шестигранных Мб оцинкованных, стоимостью 32 копейки каждая, общей стоимость 160 рублей, 500 шайб увеличенных Мб, оцинкованных, стоимостью 34 копейки каждая, общей стоимость 170 рублей, 10 упаковок по 100 штук саморезов гипсокартон/дерево 3,5 х 41, стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 589 рублей 60 копеек, 100 метров кабеля силовой ВВГ-Пнг 3x1,5 стоимостью 29 рублей 43 копейки за 1 метр, общей стоимость 2 943 рублей, 1000 метров кабеля силового ВВГ-Пнг 3x2,5, стоимостью 64 рублей 51 копейки за 1 метр, общей стоимость 64 510 рублей, барабан, стоимостью 1 рубль 00 копеек, 210 метров кабеля силового ВВГнг 5x25, стоимостью 713 рублей 63 копейки за 1 метр, общей стоимость 149 862 рубля 30 копеек, 13 изолент ПВХ желт./зелен. 15мм х 20м, стоимостью 44 рубля 20 копейки каждая, общей стоимость 574 рубля 60 копеек, 17 изолент ПВХ желт./зелен. 15мм х 20м, стоимостью 44 рубля 20 копеек каждая, общей сумму 751 рубль 40 копеек, перфоратор 

<

данные изъяты>, 780Вт, стоимостью 8 027 рублей 00 копеек, 30 изолент ПВХ 0,15 х 19 синяя 20 м, стоимостью 37 рублей 20 копеек каждая, общей стоимость 1116 рублей 00 копеек, 30 изолент ПВХ 0,15 х 19 жел./зелен. 20 м, стоимостью 40 рублей 80 копеек каждая, общей стоимость 1 224 рублей 00 копеек, 30 изолент ПВХ 0,15x19 черная 20 м, стоимостью 37 рублей 20 копеек каждая, общей стоимость 1116 рублей 00 копеек, 10 изолент ПВХ 0,15x19 белая 20 м, стоимость 37 рублей 20 копеек каждая общей стоимость 372 рубля 00 копеек, 20 изолент ПВХ 0,15x19 белая 20 м, стоимостью 5 рублей 65 копеек каждая, общей стоимость 113 рублей 00 копеек, 2 угловых шлифмашин 

<

данные изъяты>, стоимостью 3 960 рублей 04 копейки каждая, на общую стоимость 7 920 рублей 08 копеек, 2 сварочных аппарата 

<

данные изъяты> стоимостью 6 228 рублей 76 копеек, каждый, общей стоимостью 12 457 рублей 52 копейки, бухта провода ПВС 2x2,5 мм (100м), стоимостью 5 738 рублей 00 копеек, 4 упаковки гаек СВФС М20 (по 25 штук), стоимостью 343 рубля 24 копейки каждая, общей стоимостью 1 372 рубля 96 копеек, 9 упаковок шайб плоских увеличенных М20 (1кг), стоимостью 211 рублей 28 копеек каждая, общей стоимость 1 901 рубль 52 копейки, 2 дрели-шуруповерта Макита 18В 400/1400 обор./мин, стоимостью 8 444 рублей 12 копеек каждая, общей стоимостью 16 888 рублей 24 копейки, штроборез 

<

данные изъяты> ф 185мм, стоимостью 43 657 рублей 19 копеек, 2 сварочных аппарата АТ-01 1,5 кВт для труб Дн20-63, стоимостью 2 724 рубля 62 копейки каждый, общей стоимостью 5 449 рублей 24 копейки, 30 метров кабеля Кг 1x16, стоимостью 102 рубля 08 копеек за 1 метр, общей стоимостью 3 062 рубля 40 копеек, 120 метров провода ПВС 2x2,5мм, стоимостью 36 рублей 82 копейки за 1 метр, общей стоимостью 4 418 рублей 40 копеек, а всего было похищено имущество ООО 

<

данные изъяты>», на общую сумму 358 658 рублей 47 копеек, данный размер ущерба является крупным (т.1 л.д.66-67, л.д.175-178).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО111 ФИО39 из которых усматривается, что он работает в должности продавца на рынке 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте по вышеуказанному адресу. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут к нему в павильон зашли ФИО2 ФИО40 и ФИО3 ФИО51, которые предложили приобрести кабель черного цвета 300 метров ВВГ-Пнг 3*2,5, осмотрев который, он согласился. Указанный кабель он купил за 18 000 рублей. Так же ФИО2 и ФИО113 предложили электрический рубильник (автоматы), но он отказался. Далее ФИО2 и ФИО114 вышли из павильона и ушли в неизвестном направлении. На его вопрос «Откуда данный кабель?», ФИО2 и ФИО115 ответили, что данный кабель им выдали на стройке вместо заработной платы (т. 1 л.д. 106-107).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО116 ФИО44, из которых усматривается, что он работает в отделе МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> в должности оперуполномоченного уголовного розыска. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, совершенных на территории Отдела МВД России по району 

<

адрес>, а также охрана общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по району 

<

адрес> поступило заявление от гр. ФИО117 ФИО45, согласно которому последний рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, а именно о хищении строительного материала, имевшего место в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В результате проведенной проверки по указанному выше заявлению, в ходе проведенного комплекса оперативно¬розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению данного преступления гр. Ай даева ФИО1 и ФИО118 ФИО102 которые были доставлены в отдел полиции, дали признательные показания и написали явку с повинной по данному факту. Какого-либо морального и физического давления на задержанных со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д. 198-199).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО119 ФИО43 из которых усматривается, что он работает в Отделе МВД России по району 

<

адрес> в должности оперуполномоченного уголовного розыска. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, совершенных на территории Отдела МВД России по району 

<

адрес>, а также охрана общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по району 

<

адрес> поступило заявление от гр. ФИО120 ФИО47, согласно которому последний рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, а именно о хищении строительного материала, имевшего место в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>. В результате проведенной проверки по указанному выше заявлению, в ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению данного преступления гр. ФИО2 ФИО46, и ФИО121 ФИО52, так же с целью обнаружения похищенного имущества им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда преступники продали похищенное, там гр. ФИО122 ФИО48 в присутствии двух понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному добровольно выдал кабель черного цвета 300 метров ВВГ-Пнг 3*2,5. По поводу изъятого ФИО123 ФИО49 пояснил, что вышеуказанный кабель приобрел за 18 000 рублей. После чего был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 200-201).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО124 ФИО53 из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где в его присутствии и в присутствии второго понятого гр. ФИО125 ФИО54 добровольно выдал кабель черного цвета 300 метров ВВГ-Пнг 3*2,5, который он приобрел у ФИО2 ФИО55, и ФИО126 ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 110-111).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО127 ФИО57 из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>, авто магистраль 

<

адрес> где в его присутствии и в присутствии второго понятого гр. ФИО128 ФИО58 добровольно выдал кабель черного цвета 300 метров ВВГ-Пнг 3*2,5, который он приобрел у ФИО2 ФИО64 и ФИО129.М., ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 113-114).

Вина подсудимого ФИО2 ФИО59 по данному эпизоду подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением ФИО130 ФИО60 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, а именно о хищении строительных материалов, имевшего место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (Т.1 л.д. 4),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, был осмотрен контейнер расположенный, по адресу: 

<

адрес> (Т.1 л.д. 5-8),

- протоколом явки с повинной ФИО2 ФИО61 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ФИО62 рассказал об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО131 ФИО66 преступления, а именно о хищении строительных материалов (Т.1 л.д. 58),

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО132 ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была установлена причастность к совершению преступления ФИО2 ФИО67 и ФИО133.М. (Т.1 л.д. 10),

- учредительными документами ООО 

<

данные изъяты>», согласно которым установлены перечень и стоимость похищенного имущества (Т.1 л.д. 15-51),

- справкой о стоимости, согласно которой установлен перечень имущества похищенного из ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой причинен ущерб на сумму 358 658 рублей 47 копеек:

- 10 упаковок хомутов 200x3,6мм стоимостью 73 рубля 89 копеек каждая, общей стоимостью 738 рублей 90 копейки;

- выключатель 2п ВН-32 25А, стоимостью 182 рублей 52 копейки,

- 270 шин нулевых на DIN-изолягор, стоимостью 47 рублей 91 копейка каждая, общей стоимостью 12 935 рублей 70 копеек,

- 15 изолент ПВХ красного цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимость 899 рублей 85 копеек,

- 15 изолент ПВХ зеленого цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимость 899 рублей 85 копеек,

- 15 изолент ПВХ желтого цвета 15 мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 899 рублей 85 копеек,

- 15 изолент ПВХ синего цвета 15мм х 20м, стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью стоимость 899 рублей 85 копеек,

- 100 муфт 20 мм, стоимостью 3 рубля 89 копеек каждая, общей стоимость 389 рублей,

- 50 анкерных болтов с крюком 8 х 45 оцинкованных, стоимостью 6 рублей 43 копейки каждый, общей стоимость 321 рубль 50 копеек,

- 400 анкеров латунных, забивных М8, стоимостью 14 рублей 50 копеек каждый, общей стоимость 5 800 рублей,

- 400 болтов с шестигранной головкой, оцинкованных М 6 х 16, стоимостью 74 копейки каждый, общей стоимость 296 рублей,

- 500 гаек шестигранных Мб оцинкованных, стоимостью 32 копейки каждая, общей стоимость 160 рублей,

- 500 шайб увеличенных Мб, оцинкованных, стоимостью 34 копейки каждая, общей стоимость 170 рублей,

- 10 упаковок по 100 штук саморезов гипсокартон/дерево 3,5 х 41, стоимостью 58 рублей 96 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 589 рублей 60 копеек,

- 100 метров кабеля силовой ВВГ-Пнг 3x1,5 стоимостью 29 рублей 43 копейки за 1 метр, общей стоимость 2 943 рублей,

- 1000 метров кабеля силового ВВГ-Пнг 3x2,5, стоимостью 64 рублей 51 копейки за 1 метр, общей стоимость 64 510 рублей,

- барабан, стоимостью 1 рубль 00 копеек,

- 210 метров кабеля силового ВВГнг 5x25, стоимостью 713 рублей 63 копейки за 1 метр, общей стоимость 149 862 рубля 30 копеек,

- 13 изолент ПВХ желт./зелен. 15мм х 20м, стоимостью 44 рубля 20 копейки каждая, общей стоимость 574 рубля 60 копеек,

- 17 изолент ПВХ желт./зелен. 15мм х 20м, стоимостью 44 рубля 20 копеек каждая, общей сумму 751 рубль 40 копеек,

- перфоратор 

<

данные изъяты>, 780Вт, стоимостью 8 027 рублей 00 копеек,

- 30 изолент ПВХ 0,15 х 19 синяя 20 м, стоимостью 37 рублей 20 копеек каждая, общей стоимость 1116 рублей 00 копеек,

- 30 изолент ПВХ 0,15 х 19 жел./зелен. 20 м, стоимостью 40 рублей 80 копеек каждая, общей стоимость 1 224 рублей 00 копеек,

- 30 изолент ПВХ 0,15x19 черная 20 м, стоимостью 37 рублей 20 копеек каждая, общей стоимость 1116 рублей 00 копеек,

- 10 изолент ПВХ 0,15x19 белая 20 м, стоимость 37 рублей 20 копеек каждая общей стоимость 372 рубля 00 копеек,

- 20 изолент ПВХ 0,15x19 белая 20 м, стоимостью 5 рублей 65 копеек каждая, общей стоимость 113 рублей 00 копеек,

- 2 угловых шлифмашин 

<

данные изъяты>, стоимостью 3 960 рублей 04 копейки каждая, на общую стоимость 7 920 рублей 08 копеек,

- 2 сварочных аппарата 

<

данные изъяты>, стоимостью 6 228 рублей 76 копеек, каждый, общей стоимостью 12 457 рублей 52 копейки,

- бухта провода ПВС 2x2,5 мм (100м), стоимостью 5 738 рублей 00 копеек,

- 4 упаковки гаек СВФС М20 (по 25 штук), стоимостью 343 рубля 24 копейки каждая, общей стоимостью 1 372 рубля 96 копеек,

- 9 упаковок шайб плоских увеличенных М20 (1кг), стоимостью 211 рублей 28 копеек каждая, общей стоимость 1 901 рубль 52 копейки,

- 2 дрели-шуруповерта 

<

данные изъяты> обор./мин, стоимостью 8 444 рублей 12 копеек каждая, общей стоимостью 16 888 рублей 24 копейки,

- штроборез 

<

данные изъяты> ф 185мм, стоимостью 43 657 рублей 19 копеек,

- 2 сварочных аппарата АТ-01 1,5 кВт для труб Дн20-63, стоимостью 2 724 рубля 62 копейки каждый, общей стоимостью 5 449 рублей 24 копейки,

- 30 метров кабеля Кг 1x16, стоимостью 102 рубля 08 копеек за 1 метр, общей стоимостью 3 062 рубля 40 копеек,

- 120 метров провода ПВС 2x2,5мм, стоимостью 36 рублей 82 копейки за 1 метр, общей стоимостью 4 418 рублей 40 копеек (Т.1 л.д.13-14),

- справкой об оценке похищенного имущества «

<

данные изъяты>» в соответствии с которой, установлена стоимость похищенного из ООО «

<

данные изъяты>» имущества Т.1 л.д. 160-174),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабель черного цвета 300 метров ВВГ- Пнг 3*2,5 (Т.1 л.д. 119-120).

- По п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ:

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 ФИО69 из которых следует, что он в середине октября ДД.ММ.ГГГГ года приехал в 

<

адрес>, с целью заработка. Он хотел заниматься отделочными работами. Определенного места жительства в 

<

адрес> он не имел. Он жил там, где подрабатывал. У него трудное материальное положение. Денежные средства он не заработал. Ему нечего было есть. Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно не помнит, он встретил своего знакомого, которого ранее видел, когда с ним познакомился около месяца назад. Его зовут ФИО134, иных его данных не знает. Где живет, не знает. Так они с ним стали общаться. У ФИО135 было тоже трудное материальное положение. Так он решили пойти в магазин и совершить кражу продуктов, что бы самим их съесть. Около ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО136 зашли в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> при этом у них с собой были пакеты. Они вместе прошли в отдел с молочной продукцией и стали с прилавка сгребать друг другу в пакеты (ФИО2 ФИО71 ФИО137, а ФИО138 ФИО2 ФИО72 молочную продукцию: сыр, масло и прочее. Так они набрали 2 пакета, а так же некоторый товар положили к Магомеду в сумку, которая была у него. После, поняв, что за ними никто не наблюдает, что они действуют 

<

данные изъяты>, направились к выходу и, минуя линию касс, с похищенным товаром скрылись. Далее они с ФИО139 попрощались и каждый со своим пакетом разошлись. Более он (ФИО2 ФИО70.) его не видел. Похищенные продукты, которые были у него в пакете, он съел. Вину признает полностью. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 215-218, л.д. 223-226, т.3 л.д. 74-77, л.д. 97-100).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ФИО140 ФИО76 из которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты>» в должности специалиста мобильной группы службы безопасности СМД-10 

<

адрес>». В его обязанности входит обеспечение безопасности торговых объектов «

<

данные изъяты>» и предотвращение потерь имущества магазинов. В его ведении находится магазин 

<

данные изъяты> №», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила директор указанного магазина ФИО141 ФИО74, которая сообщила ему, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале указанного магазина, был выявлен факт хищения товара двумя неизвестными мужчинами кавказской внешности, которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале из отдела молочка с прилавка похитили товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> ФИО142 ФИО75 написала заявление в полицию о данном факте. Так же была произведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара, уточняет, что изначально сотрудниками магазина была представлена справка об ущербе и акт инвентаризации с ошибочно указанными ценами, так как программа дала сбой. Был осуществлен пересчёт стоимости товара, который был похищен. Таким образом, выявлена недостача товара на общую сумму по закупочной цене 9196 рублей 91 копейка, по розничной цене 16836 рублей 31 копейка. Так был выявлен факт недостачи следующего товара: 7 штук сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью каждого 66 рублей 61 копейка, общей стоимостью 466 рублей 27 копеек, 1507 гр сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью за кг 455 рублей 34 копейки, общей стоимостью 686 рублей 20 копеек, Масло сливочное «

<

данные изъяты>» 16 штук, стоимостью каждого 76 рублей 76 копеек, общей стоимостью 1228 рублей 16 копеек, сыр 

<

данные изъяты>» 8 штук, стоимостью каждого 121 рубль 25 копеек, общей стоимостью 970 рублей 00 копеек, сыр «

<

данные изъяты>%» 9 штук, стоимостью каждого 115 рублей 64 копейки, общей стоимостью 1040 рублей 76 копеек, Масло сливочное «

<

данные изъяты>» 14 штук, стоимостью каждого 76 рублей 67 копеек, общей стоимостью 1073 рубля 38 копеек, масло «

<

данные изъяты>» 16 штук, стоимостью каждого 77 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1247 рублей 84 копейки, Масло «

<

данные изъяты>» сливочное 13 штук, стоимостью каждого 191 рубль 10 копеек, общей стоимостью 2484 рубля 30 копеек. Таким образом ущерб от хищения товара из магазина для ООО «

<

данные изъяты>» составляет 9196 рублей 91 копейка (т. 2 л.д. 188-190, т.3 48-49).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО143 ФИО73, из которых усматривается, что она работает в должности администратора магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с ноября ДД.ММ.ГГГГ года. Ранее она работала с августа ДД.ММ.ГГГГ года по ноябрь ДД.ММ.ГГГГ года в должности директора в магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В ее обязанности входил контроль работы персонала магазина, ведение документации и отчетность. Так, ДД.ММ.ГГГГ вечером она находилась дома, так как у нее был выходной. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, ей на телефон позвонила заместитель директора указанного магазина ФИО144 ФИО78 она сообщила, что в магазине большая недостача товара, которая была обнаружена при визуальном осмотре витрин магазина в торговом зале. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, в ходе чего обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашли двое неизвестных мне мужчин кавказской внешности. Они вошли в отдел молочной гастрономии, достали полиэтиленовые пакеты и стали в них складывать товары с полок витрин. Набрав товар в два пакета и одну мужскую черную сумку, мужчины направились в сторону выхода из магазина, после чего, минуя линию касс, вышли из магазина с неоплаченным товаром и скрылись в неизвестном направлении. При проведении инвентаризации, было установлено, что вышеуказанными лицами был похищен следующий товар: 7 штук сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью каждого 66 рублей 61 копейка, 1507 гр сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью за кг 455 рублей 34 копейки, Масло сливочное «

<

данные изъяты>» 16 штук, стоимостью каждого 76 рублей 76 копеек, сыр «

<

данные изъяты>» 8 штук, стоимостью каждого 121 рубль 25 копеек, сыр «

<

данные изъяты> 45%» 9 штук, стоимостью каждого 121 рубль 25 копеек, Масло сливочное «

<

данные изъяты>» 14 штук, стоимостью каждого 76 рублей 67 копеек, масло «

<

данные изъяты>» 16 штук, стоимостью каждого 77 рублей 99 копеек, Масло «

<

данные изъяты>» сливочное 13 штук, стоимостью кажого 191 рубль 10 копеек. Таким образом ущерб от хищения товара из магазина для ООО 

<

данные изъяты>» составляет 9247 рублей 40 копеек. Всего ущерб магазину по розничной цене причинен на сумму 16836 рублей 31 копейка, по закупочной цене на 9247 рублей 40 копеек. В этот же день о случившемся она сообщила в полицию и написала заявление. Так же она сообщила о случившемся специалисту службы безопасности, ФИО145.Н., курирующему их магазин (т. 3 л.д.29-31).

Оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО146 ФИО81 из которых усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП 

<

адрес>. У него на исполнении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения неизвестными лицами товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе просмотра видеозаписи с торгового зала указанного магазина было установлено, что хищение совершено двумя мужчинами на вид кавказской внешности. Первый – 25-30 лет, рост 180-185 см., худощавого телосложения, с бородой, был одет в бейсболку темно-серого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>», пальто, темно-синего цвета, брюки джинсовые синего цвета, туфли черного цвета. Второй – 25-30 лет, рост 180-185 см., худощавого телосложения, волосы черные, с бородой, был одет в короткую с капюшоном куртку черного цвета, брюки джинсовые темно-синего цвета, кроссовки черные с белой подошвой, при себе имел сумку черного цвета. Была разослана ориентировка. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов, точно не помнит, он двигался на своем личном автомобиле и, проезжая около 

<

адрес>, им был замечен схожий по внешним признакам с первым вышеописанным мужчиной гражданин. Он задержал его и доставил в отдел полиции по 

<

адрес>. В ходе разбирательства, было установлено, что данным гражданином является ФИО2 ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе устной беседы он подтвердил свою причастность к совершению данного преступления. Данные второго мужчины, который с ним был в момент совершения хищения называть отказался. Так же он отказался давать письменные объяснения, пожелав воспользоваться ст. 51 Конституции РФ (Т.2 л.д.191-193).

Вина подсудимого ФИО2 ФИО82 по данному эпизоду подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением ФИО147 ФИО83 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №», по адресу: 

<

адрес> похитили товар магазина, общей розничной стоимостью 16836 рублей 31 коп. (Т.2 л.д. 83),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (Т.2 л.д. 85-91),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят DVD диск (Т.2 л.д. 170-174),

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП по г.

<

адрес> ФИО148 ФИО84 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена причастность ФИО2 ФИО85 к совершению данного преступления (Т.2 л.д. 163),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: DVD диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на котором запечатлен момент совершения преступления (Т.2 л.д. 206-212),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, кепка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», куртка-пальто черного цвета 

<

данные изъяты>» (Т.3 л.д. 11-14),

- справкой об ущербе, согласно которой общая стоимость похищенного товара по закупочной цене составляет 9 196 рублей 91 копейка, по розничной цене 16 836 рублей 30 коп. (Т.3 л.д. 50),

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ – согласно которому установлена недостача товара в магазине 

<

данные изъяты> №» по адресу: 

<

адрес> на общую сумму по закупочной цене 9 196 рублей 91 копейка, по розничной цене 16 836 рублей 30 коп. (Т.3 л.д. 51).

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что оглашенные показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения суд признает достоверными доказательствами, поскольку они последовательны и нашли свое объективное подтверждение в процессе судебного следствия и в материалах дела, и также кладет их в основу приговора. У указанных выше лиц судом не было установлено оснований для оговора ими подсудимого.

Давая оценку письменным доказательствам, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в ходе и окончании всех процессуальных действий замечаний либо заявлений не поступало.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения вины ФИО2 ФИО86 включая его показания, оглашенные в ходе судебного заседания, которые также кладет их в основу приговора.

Исходя из вышеизложенного, суд находит вину ФИО2 ФИО87 полностью доказанной и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере и по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 ФИО88 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 ФИО89 суд признает явку с повинной по эпизоду ч.3 ст. 158 УК РФ, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, признание вины, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 ФИО90, суд признает наличие в его действиях рецидива преступления, в связи с чем, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания, судом не применяются.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступления, которые он совершил не впервые, отнесены законодателем к категории тяжких и средней тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствами их совершения. 

Оснований для назначения в соответствии со ст.73 УК РФ условного наказания, суд не находит. При этом суд также учитывает, что с учетом совершенных преступлений, назначение наказания условно, не будет способствовать достижению предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания и восстановления социальной справедливости. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая, что общественно-опасных последствий после совершения преступлений не наступило, суд считает, что для исправления ФИО2 не требуется длительной изоляции от общества, и считает возможным в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ, назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ст. 158 ч.2, ст. 158 ч.3 УК РФ.

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности, в отношении ФИО2 не применять.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 суд определяет колонию строгого режима.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Исковых требований заявлено не было.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307,310 УПК РФ, П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО97 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ:

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде 01 года 04 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы,

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде 01 года лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить прежней. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 ФИО100 под стражей с 09.11.2019г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. «а» п. 3.1 ст.72 УК РФ, один день за один день.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: кабель черного цвета 300 метров ВВГ-Пнг 3*2,5, хранящийся в камере хранения OMBД России по району 

<

адрес>, вернуть по принадлежности, DVD диск с записями с камер видеонаблюдения - хранится при материалах уголовного дела, кепка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», куртка-пальто черного цвета «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Щелковское», вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю. Петрова